PAGE
1

LEI N.º 1331, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006.

Autoriza a Contratação Emergencial de Excepcional Interesse Público de sete Professores.
O VICE-PREFEITO no exercício do Cargo de PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.
Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.°- Fica autorizada, nos termos do art. 194, inciso III, da Lei n.º  1.329, de 27/12/2005, que instituiu o Regime Jurídico dos Servidores do Município de Formigueiro, a contratação emergencial de 07 (sete) professores, para atuar de conformidade com as necessidades emergenciais da Secretaria Municipal de Educação, Desportos e Eventos, no Ensino Fundamental, na Pré-Escola e Creche do Município, conforme segue:

I – Dois professores de 20 horas semanais, com a titulação mínima de Licenciatura Plena;

II – Um professor de 20 horas semanais, com formação em Filosofia;

III – Quatro professores de 20 horas semanais, com formação em Magistério, Currículo por Atividades.

Art. 2.º - Os contratos referidos no art. 1.º serão de natureza administrativa, ficando assegurado aos contratados as vantagens estabelecida no artigo 197 do referido RJS, não podendo exceder a data de 30 de dezembro de 2006.

Parágrafo Único – As justificativas anexas farão parte integrante da presente Lei.

Art. 3.º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrá por conta de dotação orçamentária especifica, constante no orçamento de 2006.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.
                                                           Em 20 de fevereiro de 2006.

Anderson Weber
Vice-Prefeito no exercício do

Cargo de Prefeito Municipal

 Registre-se e publique-se.
  Carlos Augusto Schorn
Secretário da Administração

Ref. à Lei n.º 1331/2006
JUSTIFICATIVA

Pela presente, fica justificada a contratação autorizada pelo art. 1.º da referida Lei, como segue:

I – Dois professores, com a formação em Licenciatura Plena para colocar a disposição da Secretaria Estadual de Educação pela cedência por permuta da Professora Estadual, Gilse Teresinha Costa Gressler, 40 horas semanais, para o exercício do Cargo de Secretária Municipal de Educação.

II – Um professor com formação em Filosofia para lecionar na Escola Municipal de Ensino Fundamental Santa Rosa, haja vista, que foi instituída a nova disciplina em 2005, não havendo habilitados em concurso público.

III – Quatro professores com formação em Magistério Currículo por Atividades, sendo um para substituir a professora Sandra Regina Alves da Silva, 20 horas semanais, convocada para assumir a Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social e três para substituir as professores Mariane Oliveira Fernandes e Cristina Wegner Bordignon, em licença saúde e gestantes, regimes de 20 horas e 40 horas semanais, respectivamente.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 20 de fevereiro de 2006.

Anderson Weber

Vice-Prefeito no exercício do

Cargo de Prefeito Municipal